D Igitur qui conuererant interrogabant eum dicentes: Domine, ſi in tem- pore hoc reſtitues regnum Iſraēl.) Pōnūſt apparenſis locutus eſt de regno Dei, ſpiritus quoq; ſancti non poſt multos dies promiſit aduentum, confequeretur cū de eodem regno per- cunctantur, utrum uidelicit mox adueniente ſpiritu ſanctō, in p̄fenti ſtituendum, an in fu- turo ſancti referuandum credere debeant. Carnales enim adhuc dicipuli reſurrecione Chriſti completa, continuo regnum Iſraēl credebant eſſe uenturum, iuxta quod Cleophas ait: Nos au- tem ſperabamus, quod ipſe ellēt redempturus Iſraēl, & Euangelista p̄raemifit, quia Domino Hieroſolymam uenturo exiſtimarent, quod confeſſim regnum Dei maniſtaretur. Sed oportebat impleri Prophetiam, qua patri canens ait: Tu uero uolupſiſ & ſpreuiſiſ & diſtulisti Chriſtum tuum. Reputiſ enim, & ſpreuiſiſ filium patre, quando eum in paſſione defuerit loquentem: Deus Deus meus quare me dereliquiſt. Diffiſilit autem, ut quem ſancti illo tempore regnaturū putabant, expeſtent in die iudicij in ſua maiestate uenturū. Vnde & ipſe Dominus & ſpiritu- lem Iſraēl, & regnum coeleſte a Prophetis uifile pofuimus inſinuans ait:

Non eſt ueſtrum noſſe tempora uel monumenta, quae pater posuit in ſua potestate.) Illius, inquiens, regni tam ſecreto tempus eſt, ut patriſ tantummodo ſcien- tiae patet, & quando dicit: Non eſt ueſtrum ſcire, oſtentid quod & ipſe ſciat, cuius omnia ſunt, que patriſ ſunt, fed non expediat noſſe mortalibus, ut ſemper incerti de aduentu iudiciſ, ſic co- tide uiuant, quali die alia iudicandi ſint.

Sed accipietis uirtutē ſuperuenientis ſpiriſtū ſancti in uos, &c.) Super- ueniet, inquit, in uos ſpiritus ſanctus, nequaq; regnum Iſraēl, ſive regnum Dei in Iſraēl, ut putatiſ adiferet, ſed uobis uirtute de me teſtificandi p̄babit. Tantumq; regni illius tempora longe ſunt, ut prius non ſolum hanc Hieroſolymorū urbem, uerum omnes ludeſ ſines, de hinc autem & proxime gentes Samarie, & ad extreμū nouiſſimos quoq; per circuitum mundi terminos Euangelij fama percurrat.

Et cū hec dixiſſet, uidentibus illis eleuatus eſt.) Marcus quidem aliam Domi- ni locutionem commemorans ait: Et Dominus quidem Ieſus poſtq; locutus eſt eis, aſumptus eſt in ſcēlum. Sed quia Lucas ſignificantius adiecit: Cum hec dixiſſet, eleuatus eſt, oſtentid pro- feſto illis quos conmemorauerat sermonibus expletis Dominum aſcendide ad caelos. Et

Ioan. 3.

Pſal. 88.
Pſal. 20.

Et nubes uiceſcepit eum ab oculis eorum.) Vbi creature ſuo creatori p̄ſtāt obſequium, aſtra indicant, naſcentem obnubilant. Recipiunt nubes aſcendentem, redeunti ad iudicium committabuntur.

Ecce duo uiri adſteterūt iuxta illos in ueſtibus albis.) Albæ uettes exaltatio- ni magis congruū quam humilationi, & ideo Domino aſcendente, in albis ueſtibus angeli ap- parent, qui nato Domino, in albis ueſtibus, appetere non dicuntur, quia qui in natuitate ſua appariuit Deus humiliſ, in aſcenſione ſua oftenſ eſt homo ſublimis. Nam & locus congruit, dum hi qui in humili ciuitatula natuſ eſt, homo de monte ſublimi regreſſuſ eſt ad caelos.

Hic Ieſus qui aſumptus eſt a uobis in ſcēlum.) Ob duas illas cauſas angelii uidentur, ut uidelicit aſcenſionis triftiam, regressionis commemoratione conſolarentur, ut & uere in ſcēlum illum ire monſtrarent, & non quaſi in ſcēlum ſicut Heliam.

Sic ueniet, quemadmodum uiditſis eum euenter in ſcēlum.) Id eſt, in ea dem forma carnis atq; uoluntate ueniet iudicaturus, in qua uenerat iudicandus, cui p̄fecto immortaliſtatem dedit, naturam non abilitat, cuius etiam gloria diuina, quae quondam in mon- te tribus dicipulis apparuit, peracto iudicio ab omnibus ſanctis uidetur, quando tolletur amplus, ne uideat gloriam Dei.

EVANGELIUM MARCI. CAP. VLTIMO.

REcumbentibus undecim dicipulis, appariuit illis Ieſus, & expo- brauit illis incredulitatē illorū & duriciā cordis, quia hi uiderant eum reſurrexiſſe nō crediderunt. Et dixit eis: Euntes in mundū uniuersum p̄dicate Euangeliū omni creature. Qui crediderit & baptizatus fuerit, ſaluu erit. Qui uero non crediderit, cōdem- nabit. Signa autem eos qui crediderint, haec ſequentur. In nomine meo dæ- monia exiſcent, linguiſ loquentē nouiſ, ſerpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint, non eos nocebit. Super egros manus imponent, & bene ha- bebunt. Et Dominus quidem Ieſus poſtq; locutus eſt eis, aſumptus eſt in ſcēlum & ſedet a dextris Dei. Illi autem p̄ſecti p̄dicateauerunt ubiq; Do- mino cooperante, & ſermonem conſirmante, ſequentiibus signis.

REcumbentibus undecim dicipulis appariuit illis Ieſus, &c.) Quomodo nouiſſime, quiaſ iam ultra eum nō uiderent, nouiſſimū quippe illud eſt, quo Domini A- poſtoli in terra uiderunt, quando aſcendit in ſcēlum. Et factum eſt quadrageſima die poſt ei- us reſurrecione. Nunquid nam tūc exprobaturus erat, quid nō credidissent eis, qui eum uide- rāt reſurrexiſſe, quando etiam & ipſi poſt reſurrecione toties eum uiderant? Illud ergo acci- piātum poſt multas demonſtrationes eius, quibus poſt dies quadrageſta dicipulis p̄fentatus eſt, eum etiam nouiſſime recumbentibus illis undecim appariuſſe, id eſt, ipſo quadrageſimo die. Et quoniam iam erat ab eis aſcenſurus in ſcēlum, hoc eis illo die maxime exprobare uoluſſe, quod hi qui uiderant eū reſurrexiſſe nō crediderant, anteq; eum ipſi uiderent. Cum utiq; poſt aſcenſionem ſuam, p̄dicatebant illis Euangeliū, gentes que non uiderunt, fuerant crediture.

Et dixit eis: Euntes in mundū uniuersum, p̄dicate Euangeliū omni creature. Qui crediderit, &c.) Hoc ergo p̄dicanūt, quoniam qui non credide- rit, condemnabitur, cum id utiq; nō credederit quid nō uidebit. Nonne ipſi primiſ ſuerant ob iugdāi, quod ante quām Dominū uidiffent nō crediderint eis, quibus Dominus appariuit?

Quod uero dixit eis: Euntes in mundū uniuersum, p̄dicate Euangeliū omni creature, Nunquid ſuam Euangeliū uel infenſatis rebus, uel brutis animalibus ſuerat p̄dicanūt, ut de eo dicipulis dicatur, p̄dicare omni creature. Sed omnis creature nomine, poteſ omni- nis natio gentium deſignari. Ante etiam dictū ſuerat: In uiam gentiū ne abierteſt. Nunc autem dicit: P̄dicate omni creature, ut ſciliert prius a Iudea, Apoſtolorū repulſa p̄dicatione tūc no- bis in adiutoriū ſieret, cum hanç illa ad damnationis ſuę refuſionem ſuperba repulſeret.

Grego.

August.

Math. 10.

Qui

C. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui uero non credidit, condemnabitur.) Fortasse unusquisque apud semetipsum dicit: Ego iam credidi, saluus ero, uerum dicit, si fidem operibus tener. Vero etenim fides est, quae in hoc quod uerbum dicit, moribus non contradicit. Hinc enim, quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit: Qui confiterunt se nosse Deum, factis autem negant. Hinc Iohannes ait: Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Cum autem dicatur: Qui uero non crediderit, condemnabitur, quid hic dictimus de parvulis, qui per gratiam adhuc credere non ualent? Nam de maioribus nulla quaestio est. In Ecclesia ergo faluatoris per alios parvuli credunt, sicut ex alijs ea que illis in baptismore remittuntur peccata traxerunt.

D. Signa autem eos qui crediderint, haec sequentur. In nomine meo ejcident demonia &c.) Nihilquid quod ista signa non facimus, minime credimus. Sed hec necessaria in exordio Ecclesiae fuerunt. Ut enim ad fidem cresceret, miraculis fuerat nutrienda. Quia & nos cum arbusta plantamus, tamen diu eis aquam fundimus, quo uice ea in terra conuoluimus uideamus. At si semel radice fixerint, irrigatio cessabit. Hinc etenim, quod Paulus dicit: Linguæ in signo sunt, non fidelibus, sed infidelibus. An habemus de his signis atque uirtutibus, que adhuc subtilius considerare debeamus? sancta quippe Ecclesia, cottidie spiritualiter facit, quod tunc per Apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes eius cum per exorcismi gratiam namum creditibus imponunt, & habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, nisi demonia ejciunt: Et fideles quicque, qui iam uitæ ueteris secularia uerba derelinquent, sancta autem mysteria insonant, conditoris sui laudem & potentiam, quantum præuent, narrant, quid aliud faciunt, nisi linguis loquuntur: Qui dum bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt. Et dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem prauam minime pertrahuntur, mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocebit, quia quoties proximos iusos in bono opere insirmari consipiunt, dum eis tota uirtute concurrit, & exemplo suo operationis illorum uitæ roborant, qui in propria actione titubabant, quid aliud faciunt, nisi super egrotos manus imponunt, ut bene habeant: Quæ nimis mirabilia tanto maiora sunt, quanto spiritualiora. Tanto maiora sunt, quanto per hanc non corpora, sed animas suscitantur.

E. Dominus quidem Iesu postquam locutus est &c.) Considerandum nobis est, quid est quod Marcus ait: Sedet à dextris Dei, & Stephanus dicit: Video celos apertos, & filium hominis stantem à dextris Dei. Quid est, quod hunc Marcus sedenter, Stephanus uero stantem se uidisse testatur? Sed scimus, quia federe iudicantis est, stare uero pugnant, vel adiuuantes est. Quia igitur redemptor noster adiunctus in celum, & nunc omnia iudicat, & ad extremitatem iudex omnium ueniet, & hunc post adiunctionem Marcus federe describit, quia post ascensionis sue gloria, iudex in fine uidebitur. Stephanus uero in laboris certamine politus, stantem uidit, quem adiutorum habuit, quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem uiuenteret, pro illo de celo illius gratia pugnauit.

F. Illi autem profecti predicatorum sunt locutus est &c.) Quid in his considerandum est, quid memoria comendandum, nisi quod præceptum obedientiae. Obedientia uero signa fecuta sunt. Restat sane quaestio non minima, quomodo scriperit idem Euangelista, dixisse angelum mulieribus: Ite, dicit discipulus eius & Petrus, quia præcedet uos in Galileam, ibi enim uidebitis, sicut dixit uobis, nec tam ibi uisum a discipulis Domini, in illo post hunc Euangeliu loco reuterit, sed quod ita ab angelo & a Domino dictum sit Prophetæ dictum accipiendo est, Galilæa namque interpretatur transmigratione uel reuelatio, prius itaque secundum transmigrationis significacionem, quid aliud occurrit intelligenti, præcedet uos in Galileam, ibi enim uidebitis, sicut dixit uobis, nisi quia Christi gratia de populo Israël transmigratione erat ad gentes, quibus Apostoli prædicantes Euangelium, nullo modo crederent, nisi eis ipse Dominus uiam in cordibus hominum prepararet. Et hoc intelligimus, præcedet uos in Galileam. Quod autem mirarentur gaudentes disrupti & euicti difficultatibus, aperiens sibi hostiū in Domino per illuminationem fideliū, hoc intelligitur, ibi enim inveniuntur, ibi & iubi uiuū corpus eius, & in eis qui uos suscepserint agnoscetis. Secundum illud autem, quod Galilæa interpretatur reuelatio, non iam in forma serui intelligentium est, sed in illa qua equalis est patri, quod promisit apud Iohannem, dilectoribus suis cum diceret: Et ego diligam eum, & ostendam me ipsum illi. Illa erit reuelatio tanquam uera Galilæa, cum similes ei erimus, ubi enim uidebimus scituī est.

Ipsa

A. Ipsa erit etiam beatior transmigratione ex isto seculo in illam æternitatem, si eius præcepta sic amplexamur, ut ad dextram eius segregari mereamur. Tunc enim ibunt finis in combustionem æternam, iusti autem in uitam æternam.

CONCORDIA. In assumptione ascensionis Domini, istarum duarum sit concordia lectionis. 1. Pet. 4.

DOMINICA POST ASCENSIONEM DOMINI.

Epistola beati Petri. 1. Petri. III.

B. Stote prudentes & uigilate in orationibus. Ante omnia autem mutuam in uobis in multis charitatem cōtinuam habentes, quia charitas operis multitudinem peccatorum. Hospitalis inuicem, si ne murmuratione. Vnusquisque sicut accepit gratiam, in alterum administrantes illam, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Si quis loquitur, quasi sermones Dei, si quis ministrat, tanq; ex uirtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus, per Iesum Christum Dominum nostrum.

C. Stote prudentes & uigilate in orationibus.) Et Dominus in Euangilio nos incerti finis intuitu semper orare ac uigilare præcepit, ait namque, loquens de die iudicii: Vi gilate itaque omni tempore, orantes, ut digni habeamini, fugere iste omnia, quae futura sunt, & stare ante filium hominis. Bene autem in orationibus uigilare subemur, ut cum stamus ad orationem, cogitatio omnis carnalis & secularis abscedat, ne quicque tunc animus præter id solum cogiter quod precat. Subripit enim frequenter hostis, & subtiliter fallens preces nostras, a Deo auocat, ut aliud habemus in corde, & aliud proferamus in uoce, cum intentione sincera Deum debeat non sonus uocis, sed anima sensus orare.

D. Ante omnia autem mutuā in uobis in multis charitatē cōtinuā habentes.)

E. Bene addit, continuā, quia semper diligere ualeamus, semper autem uigilare in orationibus, fragilitate carnis obstante, ne quimus. Semper his, quas subiungit, uirtutibus insisterem minime ualeamus. Ideo hospitalitati, doctrinæ, administrationi gratiarum, uel communioni uel spiritalium in proximis, caritati huicmodi, quia hæc nimirum, & per officium corporis, & tempora oportuna fieri necesse est. Ipsa autem charitas, cuius iste est, hæc foras agunt, que interiori homini præsider, semper ibidem haberi potest, quamvis in publicū non semper ostendi potest.

F. Quia charitas operit multitudinem peccatorū, &c.) In eo maxime, cū ueraciter Deo dicitur. Et dimittit nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et siquidem cuncta opera bona quae facimus, culpas quas fecimus diluere & cooperire certum est. Sed hoc ideo specialiter de charitate dicitur, per quam proximis nostris, ea que nobis debet, donamus, quia iustissimum est apud Deum, ut iuxta mensuram pietatis qua mens fuerimus, remetatur nobis. Sicut contra terribiliter duros cordis uir sapiens arguit, dicens: Homo homini seruat iram, & a Deo querit medelam. Nec dubitandum, quod in eo quoque, qui per charitatem quicquid ualeat erga correctionem proximi ammonendo, increpando, castigando opera tur. Charitas ipsa operit multitudinem peccatorum.

G. Si quis loquitur, quasi sermones Dei.) Timens uidelicet, ne præter uoluntatem Dei, uel præter quod in sanctis scripturis euidenter præcipitur, uel dicit aliquid, uel imperet, & inueniatur tanq; falsus testis Dei, aut sacrilegus, uel introducens aliquid alienum à doctrina Domini, uel certe subrelinquens & præteriens aliquid eorum quæ Deo placita sunt, cum ipse manifestissime prædictoribus ueritatis, de his quos ad uitæ imbucent præcipiat dicens: Docentes eos seruare omnia quæcunque mandauit uobis, etenim quæ ipse mandauit non alia, & hæc non ex parte, sed omnia suis auditoribus ad seruandum tradere iubet.

H. Si quis ministrat, tanq; ex uirtute quam administrat Deus.) Tanto humilius impendat quisque proximo bonum omne quod potest, quanto certissime nouit, quia à semetipso non potest habere quod impendat.

I. Ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum.) Lucta ipsi Math. 5. us Iesu Christi præceptum, quod ait: Videant uera opera bona, & glorificant patrem uestrum

C uestrum qui est in celis. Honosificatur ergo Deus in actibus nostris, cum omne quod bene et secundum voluntatem eius facimus, non hoc nostris meritis, sed eius gratiae tribuirimus. Et contra autem mala quae gerimus, nostra solum malitia uel inertia uel ignorantia deputamus.

EVANGELIVM IOANNIS CAP. XV.

Vm autem uenerit paracletus, quem ego mittam uobis a patre spiritu ueritatis, qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Et uos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Hoc locutus sum uobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient uos, sed uenit hora, ut omnis qui interficit uos, arbitretur obsequium se prestare Deo. Et haec facient uobis, quia non nouerunt patrem neque me. Sed haec locutus sum uobis, ut cum uenerit hora eorum reminiscamini, quia ego dixi uobis.

CVm autem uenerit spiritus paracletus, quem ego mittam uobis a patre (meo, spiritu ueritatis, qui a patre procedit.) Ex multis sancti Euangeli locis inuenimus, quia discipuli ante aduentum sancti spiritus minus capaces erant ad intelligentiam archana diuina sublimiter, minus fortis ad tolleranda aduersa humanae prauitatis, sed eis adueniente spiritu cum augmentatione diuinæ agnitionis data est etiam constantia uincendi humanae perfectionis tentativa. Vnde eos spiritus sancti aduentu, promisit robor ados esse, uel ad fiduciam predicationis, uel ad cõstantiam passionis, sicut in ipso principe Apostolorum factum esse cognovimus, qui prius ad unius ancille uocem Christum timuit confiteri, quem postea palam & omnibus ceteris constantius sancto spiritu roboratus multis Iudeorum milibus predicavit, ita ut ad eius predicationem tria milia uirorum legimus credidisse, & baptizatos esse, & non post multum temporis etiam quinq; milia credidisse. Quod uero ait: Quia a patre procedit, & statim subiunxit, quem ego mittam, significat enim quod equaliter id est spiritus sanctus a patre & filio procedit, & aequaliter a patre & filio mittitur, sed propter distinctionem personarum hic dicitur a patre procedere, & a filio miti, & in eadem distinctione personarum unam esse operationem ac uoluntatem suam, cum patris uoluntate denunciat. Venit etiam & sua sponte, qui aequalis est patri & filio, quo cognoscatur unam esse uoluntatem atque operationem sanctæ trinitatis.

Ille, inquit, testimonium perhibebit de me, & uos testimonium perhibebitis.) Quia quæ spiritu intus docente percepunt, haec abieco timore praesisterunt foris loquendo & alijs ministrando. Ipse namque spiritus corda eorum, & ad scientiam ueritatis illustravit, & ad docenda quæ noscent culmine ueritatis erexit.

Cum autem uenerit paracletus, ille testimonium perhibebit de me.) Tanquam dicere: Odio habuerunt & occiderunt uidentes, sed tale de me paracletus testimonium perhibet, ut eos faciat in me credere non uidentes.

Et uos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.) Perhibebit spiritus sanctus, perhibebitis & uos, quia ab initio mecum estis, potestis praedicare quod nostis, quod ut modo non facitis, illius spiritus plenitudo non dum adeat uobis.

Hoc locutus sum uobis, ut non scandalizemini, absque synagogis facient uos.) Curauit namque pius magister futura discipulis prauorum bella praedicere, quo minus haec eos uenientia possent turbare. Solem enim leuius ferri aduersa quæ prececiuntur, quæ subito ex desperato superuenient, sicut in seculari litteratura legitur: Sepe repentina casus perturbationis fortissimos quoque in bello militis fatigare solent.

Sed uenit hora, ut omnis qui interficit uos, arbitretur obsequium se prestare Deo.) Arbitrabantur obsequium se prestare Deo Iudici, in eo quod ministros Novi Testamenti odij infelquebant & morte. Sed sicut illis testimonium perhibet Apostolus, emulacionem Dei habent, sed non secundum scientiam. Arbitrantur ergo legis emulatores obsequium se prestare Deo, dum preconibus gratiae necesse inferunt, sed frustra. Legemque per famulum data est

A est defendunt, qui gratiam quam ipse filius offert, accipere rennuunt, incassum Deo se patri placere aestimant, qui Dei filium contemnere, imo etiam persequei ac blasphemare laborant. Duo dixit illis esse uentura à Iudeis, id est, ut eos extra synagogam sacerent, & ut eos interficerent, quæ etiam ad cumulum damnationis illius populi pertinebant, & ad salutem gentium profutura fuissent. Sicut Paulus in Actibus Apostolorum illis Iudeis dixit: Quia indignos uos uerbo Dei se Ado. 15. cistis, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus: Ecce dedi te in lucem gen Ef. 4. 49. tium, ut sis lumen meum usque ad extremum terræ. Sequitur.

Et hec facient, quia non nouerunt me, neque patrem meum.) Quia enim si Iulus in patre, & pater est in filio, & qui uidet filium, uidet & patrem, pater profecto, quia quicunque filii credulitatem obstinata reiquestunt, nec patrem nosce probantur.

Sed haec locutus sum uobis, ut cu[m] uenerit hora eorum, reminiscamini, &c.)

Magna consolatio est discipulorum, ut reminiscerent ante prædicta esse a magistro quæ passuri essent, ut eundem se scirent habere adiutorem, & remuneratorem, pro cuius nomine talia paſſuros se esse, prædictum est illis.

Hec ab initio uobis non dixi, quia uobis scum eram.) Quæ sunt quæ ab initio illis non dixi etiam de spiritu sancto, quem missurus erat illis a patre, & de consolatione & confirmatione eiusdem spiritus, quo consolandi & roborandi fuissent, ut omnia mundi aduersa, uel Iudeorum scandala & persecutions, libero animo formidare non debuissent. Haec ab initio non dixi, quia uobis scum eram, quia mea praefacta consolabatur uos.

CONCORDIA. Istarum duarum in charitatem officio sit concordia lectionum.

IN SABBATO PENTECOST. LECTIO
Actuum Apostoli. Cap. XIX.

IActum est cum Apollo esset Corinthis, & Paulus peragrat superioribus partibus ueniret Ephesum. Et inueniret quosdam discipulos, dixit ad eos: Si spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt: Sed neque si spiritus sanctus est audiuius. Ille uero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptismo. Dixit autem Paulus: Ioannes Baptizauit baptismō penitentiae populum, dicens: in eum qui uenterus est post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu, & cum imposuisset illis manus Paulus, uenit super eos spiritus sanctus, & loquebantur linguis & prophetabant. Erant autem omnes viri fere Duodecim, Introgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur, per tres menses, disputans, & suadens de regno Dei.

FActum est, cum Apollo esset Corinthis, & Paulus peragrat superioribus partibus, ueniret Ephesum, & inueniret quosdam discipulos, dixitque ad eos: Si spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt: &c.)

Cum Ecclesiæ regula sit, fideles in nomine sancte trinitatis baptizari, queritur, quomodo Lucas per totum libelli huius textum non aliter, quam in nomine Iesu Christi, baptismum dari testetur. Quod ita beatus Ambrosius solvit, quia per unitatem nominis impletum mysterium sit, qui sive Christum dicas, & Deum patrem, quo ueritus est Iesus, & ipsum qui ueritus filium & spiritum quo ueritus est, designasti. Scriptum est enim: Iesum à Nazareth, quomodo unxit eum Deus spiritu sancto. Siue patrem dicas, & filium eius, & spiritum oris pariter indicasti, si tamen id etiam corde comprehendas, siue spiritum dicas, & Deum patrem, à quo procedit spiritus, & filium, quia filii quoque & spiritus nuncupasti, ut rationi copulef autoritas. In spiritu quoque recte baptizari posse scriptura indicat. Dicente Domino: Vos autem baptizabimini in spiritu sancto, ut Apostolus ait: Omnes enim in ipso corpore in uno spiritu baptizati sumus. Alter præcipue congruit nos in nomine Domini Iesu Christi baptizari, quia sicut Apostolus ait: Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, &c.

Quicunque

C Quicunq; enim ad Apostolos credentes baptizandi adueniebant, instruebantur & docebantur ab eis, & instruti & docti de sacramento baptismatis, & de ceteris regulis fidei accipiebant sacra sanctorum mysterium baptismatis.

Rom. 6.

Deut. 6.

Acto. 19.

Cathecumenus autem, audiens sive instrutus interpretatur. Genus enim humanum audit, & instruitur, anteq; ad baptismum veniat. Et quod per Mosen quandam audierat: Audi Israel Dominus Deus tuus, Deus unus es, & per legem & prophetas instruebatur, ad unius ueritatis cultum, modo per sacerdotum ministerium, & audiens efficiatur, & instrui ualeat, ut reliquo ritu, quo creaturae deferueret, soli creatori Deo deferuerat. In quorum etiam facie a sacerdote per exsufflationem signum crucis fit, ut & diabolus fugeretur, & Christo uia preparetur. Vt qui in lecebras a perfusione sua, generis humani, quod in primordio sui spiraculii uitę accepterat, habitator erat, eius uirtute & sacratissimo signo per ministerium sacerdotum exire cogat. Qui & in discipulis suis insuffasse, & spiritus immundos increpasse legitur. Vnde & exorcizat, idem malignus spiritus, ut exeat & recedat ab illo plasmate, quod iam dudum per peccatum primi hominis possidebat. Et quia nō est iuxta Apostoli conuentum Christi & Belial, nec societas luci ad tenebras, egrediantur tenebre & lux uera Christi ingerat. Exorcismus preterea est sermo incipitationis sive coniurationis. Vnde & in Actibus Apostolorum exorciste huius legunt, & sancta Ecclesia inter gradus Ecclesiasticos exorcistarum etiam ministerium habet. Scindunt namque, quia cu exorcizatio sit, ille proculdubio exorcizatur, qui & baptisatus & salutis fideli, & omnibus uirtutibus contrarius est. Illo enim exorcizato, sive expulso diuini uerbi condimentis, creditibus dat. Et idcirco, hi qui baptizandi sunt, salē in sacramento accepisti, ut eius gressu codimentum sapientiae percipiatur, neq; a sapore Christi desipiat, & sint in uis & satui. Post exorcitionem & exsufflationem symboli sequit traditio. Quod symboli grece οὐρανός, Latine indicium uel signum, uel collatio interpretat. Indicium, quia per id indicatur fidei integritas. Signum, quod eo bene retento, & intellectu fideles ab infidelibus discernunt. Collatio, quia in eo Apostoli omnem fidei integratatem contulerunt. Quod autem omnes pari fidei sinceritate corde retinebant, ore confessi sunt, & singuli proprias sententias conferentes, symbolum, id est, totius fidei collationem ediderunt. Discessi enim ab iniucem, normam futurae predicationis in communī statuerunt, ne loculariter ab iniucem discedentes diuersum aliquod, vel dissonum predicerent. Decentissimum namque & utile erat, ut quibus erat anima una, & cor unū in Domino, & quos sancti spiritus afflatus uegetabat, & fidei etiam unius confessio exornaret. Nec enim, dirimi, in aliquo uel poterant, uel debebant, qui unius fidei uinculo neferabantur. Fides que in hoc symbolo continet, ita ab his qui baptizandi sunt intelligi debet, ut credant in Deum patrem omnipotentem creatorem omnū uisibilium & inuisibilium, qui solus, qui non est de alio. Ideo solus appellatur in genitus, & in Iesum Christum filium eius, per quem omnia facta sunt, uerum Deum unigenitum, uerum Christum, non factum adoptiuū, sed genitum, & unius cuius partē substantiæ, atq; ita per omnia & aqualem Deo patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate esse possit inferior, tantumq; esse illum qui est genitus quantum est, ille qui genuit, credant eum etiam natum de spiritu sancto, & Maria semper uirgine, id est, ut spiritu sancto cooperante, uerum sibi corpus ex uirgine, idem Dei filius adsumperit, ut qui era in Diuinitate Dei patris filius, ipse factus sit in humanitate hominis, matris filius. Credant etiam eum descendisse ultimo tempore pro redēptione mundi a patre, qui nunc dñs est cum patre, & hominē uerum factum, ut humānum genus homo liberaret, & ipse qui absq; initio, &ternitatem cū parte & spiritu sancto possidet, in fine sc̄ulorum, perfec̄tū naturę nostrę hominē suscepit, & uerbū caro factum sit, adsumendo humanitatem, non permuto diuinitatem, credant etiam eum per ueritatem passionem & mortem, non in uirtute diuinitatis, sed in infirmitate humanitatis, mortuū uera carnis morte, resurrexisse uera carnis resurrectione, & resurrectione sua spē nobis resurrectionis contulisse. Ita dūntaxat, ut sicut illi tertia die resurrexit uiuus à mortuis, ita & nos in fine sc̄ulorum resurgamus, in eadem, qua nunc uiuimus carne. Credant etiam, eum in eodem corpore, quod de uirgine adsump̄t, & passionem sustinuit, & resurrexit, ascendisse in celum, & in eodem, & nunc esse & ad iudicium uenturum esse, & resuscitatis omnibus, dare alijs pro peccatis supplicij eterni sententiam, alijs, pro iustitia mortis, & eterna beatitudinis premiū. Credat & in spiritu sanctū, Deum uerum, ex patre filio, procedentem, & qualem per omnia patri & filio, voluntate, potestate, & eternitate, substantia, nec esse in hac sancta trinitate ullos gradus, quibus aliquis superior, in inferiori dñc possit. Credant etiam sanctam Ecclesiam catholicam, id est, uniuersalem, non in sanctam Ecclesiam, ut credentes in trinitatē, credant eiudem sancte trinitatis donum esse, sanctam Ecclesiam, à cuius cōmuniōne discedentes, scismatici & hereticū vocantur, & eterna damnationē puniunt. In eius uero cōmuniōne permanentes, & membra Christi esse, & remissionem

peccatorum percipere, ad uitam æternam pertinere. Quia ergo parvuli needum ratione uentes, hac minime capere possunt, oportet ut cum ad intelligibilem ætatem peruenient, docean tur & fidēi sacramentis, & confessionis sive mysterijs, & ueraciter credant, & diligenter custodiāt confessionem suam. Plane diximus, quia quamvis illi needum loquū possint pro illis & confitentur & loquuntur, qui eos de lauacro fontis uocant. Nec immerito dignū est, ut qui aliorum peccatis obnoxii sunt, aliorum etiam confessione, per ministerium baptismatis remitti onem originalium percipient peccatorum.

Tangunt itaq; disputo nares, & aures & dicunt effera. Nares ut Christum in odore unguen torum sequantur & dicant: Trahe me post te turremus, & cum Apostolo profiteantur, dicentes: Christi bonus odor sumus Deo & illius membra efficientur, cui dicit: Ecclorū uestimentum suorū super omnia aromata. Tangunt & aures ut audientes uerba Dei, & facientes ea simili secundum Euangeliū, uiro sapienti, qui aedificauit domum suam supra petrā, & spiri tali auctiuitate, semper spiritualia auctorūt, ut cum David dicere possint: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. Et cum Esaiā, Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego aut non contradico. Rerorum non abi, ut que spiritualiter dicuntur spiritualiter audientes ad spiritualium opere remolumenta perueniant. Quia ergo diuinitas hominem adsumens, quoddam ex connexione duarum substantiarum, in una Dei siu persona colligiū fecit, unde genus humanū quod cæcum a primis parentibus natu erat, illuminaret. Non ab re sputo aures tangunt & nares, ut qui expuens lingua muui tetigerat, & sputo lutum secerat, & oculos cæci nati aperuerat. Nunc per ministerium sacerdotum, & auditū spiritalem, his qui baptizandi sunt tribuat, & recte loquendi, id est, sicut uerum confitenti facultatem prebeat, & nares quibus bonū Christi odore capiat aperiāt. Pectus enim illius qui baptizat referit semper esse debet, & diuini odoris nectare & spirituali unitione delibutum. Vnde & etiā his qui baptizandi sunt, pectus de oleo, & scapulae tangentur, ut illius olei sancti uidelicet spiritus unitione linit, de quo Apostolus ait: Sicut uictio ei us docet nos de omnibus ante & retro muniti, id est, contra omnia prospera sive aduersa sint circumspicti, & coelestū animalium immitatione ante & retro pleni sint oculi, id est, in præteritū & futurū respicientes, salutis suæ custodiām nō amittant. Tangunt eis pectus ut cū David dicere possint: Et misericordia eius preueniat me. Tangunt scapulae, ut cum eodem dicant: Er misericordia eius subfletetur me, id est anteriora, ut bene uelint, posteriora, ne frustra uelint. In cordis nomine sepmens designat, sicut est illud: In toto corde meo exquisiu te. Et in olei nomine intelligi uictio sancti spiritus, sive opera lumini & misericordie. Cordis locus unitione ueritatis munitur, id est, anterius & posterius ut undiq; mens Christiani, & pinguine sancti spiritus, & operibus lumini atq; misericordie exuberet. Quibus bene exuberat, si abrenunciando diabolo & operibus eius, dominationem illius aspernatur, & iugū quod se premebat, illius olei unitati one fatiscat, & implat illud propheticū: Conspicueret iugū facit olei. Abrenunciare etenim ponit solet pro eo quod est, spemere, ejercere, contradicere, siue aliud quid, quod hoc uerbo in hoc sensu exprimi potest. Quam abrenunciacione recte confessio sancte trinitatis sequitur: Ut ubi abundauit peccatum superabut de gratia. Sathan enim qui & diabolus nuncupat a fidelibus ab renunciatur, ut Dominus saluatori liberior seruatur, quia iuxta eiusdem Domini uocem: Nemo potest duobus dominis seruire. Abrenunciāt etiam operibus eius, quia opera illius contraria sunt salvatoris operibus, nec minus in terra pompis eius abrenunciāt, quæ utiq; opera sunt Sathan, sed ex quasi différēt uidentur a ceteris operibus eius, quia in eis superbia cuius autor ille est, & quæ eū deiecit, quodammodo designat. Pompigū est eius sunt, ambitio, arrogantia, uanagloria, & cetera huicmodi, quæ sive superbia & procedere noscum. Fons quoq; baptisimi similitudinē gerit sepulchri Christi, quod nouū fuisse legit, quia quicunq; in eo cōscelit Christo, & ei cōreligeret, secundū eundē Apostolū, in nouitate uite ambulare debet, cuius fontis sex gradus sunt, tres in defensu tres noctes, & tres in aſcenſu, tres dies significare uident. Idcirco aut baptisimus nō iteratur, quia & Christus nō amplius quam semel morit. Peccata enim, quæ post baptismū committuntur, poenitentia lachrymis, eleemosynis, & ceteris bonorū operum exhibitionib; non baptismati iteratione delenēt. Dominico interea corpori sepiſtendō, mundissima linea minima, & aromata adhibentur. Quia & is qui Christo sepliri defuderat, si iam etas permittit, quamvis mortuus sit per originale peccatum, quod adhuc portat, debet tamen bonorum operū exhibitione flagrare, & mundis indui ueribus. De quibus propheta sacerdotes induorūt, cum dicit: Sacerdotes tui induantur iustitia. Quia ergo omnia in baptismū ratione redolent mysterijs & exuberant sacramentis, oportunitū erat, ut nouus homo noua acciperet uelimēt, & purgatus ueteris noxæ colūnione, candidari uelut induceret nitore. Moses enim Aaron

filius

Psal. 118.

Rom. 5.

Matth. 6.

Eph. 10.

C & filios eius prius aqua lauabit, & post lineis induit uestimentis. Quia noster uerus Moses qui populi de Aegyptia seruitute, de gentilitate uidelicet errore liberat, qui est mediator Dei & hominum, sui nos inenarrabilis sacramenti unda purificat, & honorum operi indumentis exornat. Baptizatorum itaq; capita christiane linuntur, & in regno & sacerdotio Ecclesie delibut & Christiani nominis prerogativa accipiunt & eius membra, qui eos redemit, & eorum caput est, effici ualent. Capita itaq; coru qui regenerant ex aqua & spiritu sancto mistico uelamine teguntur, ut eis per Petrum dicatur: Vos estis genus electi, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, & hoc uelamine & diademate regum, & sacerdotalis capitis uelamentum significetur, & quia per caput mens plerumq; in sacro eloquio accipi solet, iuxta illud: Respicite & leuate capita uestra, mens rectorum & regis dignitatis ornamenti, & sacerdotalis uerticis habeat tegumenta, ut & contra uitia sacerdotali uelamine muniatur, & uitrum gemmis spiritualiter exornetur, & uincione sacro sancti chrismati linatur, quibus etiam septiformis gratiae spiritus per chrismati undationem conceditur, ut non solum sancti spiritus, qui unius est cum parre & filio subsistant, sed totius sancte trinitatis habitaculum effici mercantur. Spiritus paracletus septiformis etiam gratiae dicitur, propter sepe numeri mysterium, in quo summa perfectio intelligitur. Est enim compositus ex toto primo pari, & ex toto primo impari, ex toto primo pari, qui dividit potest, & ex toto primo ipari, qui dividit non potest. Habet enim in ternario mysterium trinitatis, in quaternario Euangeli. Sicut enim tres per quatuor, sive quartuor per tres multiplicentur, ad duodenarius numerum surgunt, quia mysterium sancte trinitatis, & doctrina Euangeli per duodecim Apostolos in quatuor mundi partes, Orientem uidelicet & Occidentem, Septentrionem & Meridiem, diriuuntur est. Hunc enim spiritum, qui a patre filioque procedit. Idem Dominus Apostolus, & per Apostolorum & eorum successorum ministerium sancte suae tributus Ecclesie, cuius dea, quancunq; ex unius spiritus fonte procedant, uidetur quodammodo habere proprietates. Aliud est enim sapere, aliud intelligere, quia multi quidem eterna sapient, sed hec intelligere reminime possunt. Sapientia ergo mente quam infederit, de eternorum spe & certitudine replet. Intellectus eo quod secreta penerat, cor quod tetigerit, reficiendo eius tenebras illustrat. Conscientia, dum esse quippe praecepit prohibet, ratione animu replet. Fortitudo uero cum aduersa non metuit, trepidanti menti confidentiam praebet. Scientia cum ignorantia fugat, & lumine suo cum replete illustringat. Pietas, misericordie operibus cum que repleverit, exuberare coedicit. Timor, dum premittit mentem ne de presentibus superbiat, de futuris illam spei reflectione cōsorat. Sic enim quodammodo administratio sui inuenientib; sibi succurrunt, ut dum alia aliae suffragatur uitae ordo & status decentissime componatur. Minor quippe sapientia, si intellectus carat. Et ualde inutilis intellectus est, si ex sapientia non sublisterat. Quia cum altiora sine sapientia pondere penetrat, sua illum leuita grauius ruiturum leuat. Vile est cōsilium, cui robor fortitudinis defit, Quia quod trahendo inuenit, carens uitribus, usq; ad perfectionem operis non perducit, & ualde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciat, qui quo plus se posse compicit, eo uirtus sine ratione moderamine deterius i praecepit. Nulla est scientia, si utilitate pietatis non habet, quia dum bona cognita exequi negligit, sese ad iudicium arctius stringit, & ualde inutilis est pietas, si conscientia discretione caret. Quia dum nulla hanc scientia illuminat, quomodo misera ignorat. Timor quoq; ipse, nisi has etiam uitritas habuerit, ad nullum opus proculduo boni acti onis surgit, quia dum ac cuncta trepidat, ipsa sui formidine a bonis operibus torpens uacans. Sumopere ita q; obseruandu est, & ipsius sancti spiritus adiutorium implorandum. Ne sapientia eleverit, ne intellectus dum subtiliter currit, aberrat, nec cōsilium dum se multiplicat, confundat. Ne fortitudo dum fiducia prebet praecepit. Ne scientia dum nouit & non diligit, inflat. Ne pietas dum ex rectitudinem inclinat intorquerat, Ne timor dum plus iusto trepidat, in desperatis soueum mergat.

Et cum impoluisset illis manus Paulus, uenit spiritus sanctus super eos, & loquebā linguis, & prophetabā. Erat omnes uiri seruodecim, &c.) Questio crebra uentilatur, si illi qui per ignorantiā fortē non baptizati, sed tamen recte fidei aliquibus baptizati sunt, iterum baptizari debent, quam hoc capitulo expostam reor, quid enim differt, utrum tunc ante initium baptismi Christi, an nunc sine successione eiusdem quisque baptizetur, cum etiā ipse Ioannes eos quos in fide & in nomine Christi licet uenturi baptizaret, iterum baptizandos esse, praedicauerit dicens: Ego baptizo uos aqua, ille baptizabit uos in spiritu sancto.

Verū iudicia Dñi abyssus multa. Ecce Asia nuper Apostolorū nec uisitatione digna, nūc et Apostoliū sacra numero et propheticā ē munere sublimata, et notādū q; spiritus sanctus et hic ē duodeci m

A duodecim discipulos & supra in c. xx, qui est duodenarius numerus decies ductus adūtus sui signa monstruarunt, illud in Hierusalem, hoc in Epheso, quae est civitas Gr̄corū, credo ut ostendatur, siue de Iudeis seu gentibus credat quis, eos tantummodo, qui unitati Ecclesie Catholice atq; Apostolica communient, implere.

EVANGELIUM IOANNIS CAP. XIII.

Si diligitis me, mandata mea seruate. Et ego rogabo patrem, & alium Paracletū dabit uobis, ut maneat uobiscum in eternum, spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia non uidit eum nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit. Non relinquam uos orphanos, ueniam ad uos. Adhuc modicum, & mundus iam me non uider. Vos autem uidetis me, quia ego uiuo & uos uiuetis. In illo die uos cognoscetis, quia ego in patrem & uos in me & ego in uobis. Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est, quia diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a patre meo. Et ego diligam eum & manifestabo ei me ipsum.

Si diligitis me, mandata mea seruare.) Quid est, quod dicit, quod diligentibus Deus & seruantibus mandata eius, spiritus Paracletus daretur, dum Deus diligi, & mandata eius seruari non possunt, nisi per spiritum sanctum? quid est aliud, nisi ut qui per spiritum sanctum diligit Deum, meretur diligēdo, ut plus habeat, & plus habendo, plus diligit? Paracletus consolator interpretatur, & spiritus sanctus recte Paracletus uocatur, quia corda fidelium, ne inter huius seculi aduersa deficiant, cœlestis uitæ desiderijs subleuat, ac reficit.

Et ego rogabo patrem, & alium Paracletum dabit uobis.) Ostendens se ipsum est Paracletum. Habebam autem & prius Paracletum, ipsum uidelicet Dominum secū in carne cōmorantem, cum & miraculorum dulcedine & ope p̄adicationis, ne propter infidelium persecutionem scandalizari possint, erigi & confortari solebant: Rogabo dixit, propter humanitatem, qui dat cum patre per diuinitatem.

B Vt maneat uobiscum in eternum.) In eternum namq; manet cum sanctis, quos & in hac uita semper inuisibiliter intus illustrat, & in futuro ad contemplandum perpetuo speciem suæ maiestatis introducit.

Spiritu ueritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non uidit eum, nec scit eum.) Mundum autem appellat homines mundi huius amoris. Mundus ergo cum accipere non potest, id est, mundiales homines, quia non habent inuisibiles charitatis oculos, quibus solummodo spiritus sanctus uideri potest, & sciri & sciendo intelligi.

Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit & in uobis erit.) Erit ut maneat in eternum. Dominum namq; salvatorem & infideles ante passionem in carne uiderunt, sed quia filius Dei esset, quia Paracletus a Domino missus in mundum, non nisi fideles scire potuerunt. Spiritum autem sanctum neq; oculis uideri infideles, neq; anima ualebant cognoscere, quia non indutus humanitate discipulis apparuit, sed ita ad eos uenire, ita apud eos maluit manere, ut in ipsorum cordibus gratissimam sibi sedem consecraret. Hoc est enim quod ait: Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit. Qui autem inuisibiliter in hac uita manet cum electis, inuisibiliter uitæ eis gratiam suæ cognitionis exhibet.

Non relinquam uos orphanos, ueniam ad uos.) Videbatur infidelibus, quia moriens in cruce, ut Dominus discipulos relinqueret orphanos, sed non reliquit orphanos, quibus & præbuit se ipsum uiuum post passionem suam in multis argumentis per dies quadriginta, & post dies decem assumptionis suæ, spiritus sancti illis de celo chrysalta donauit, ubi ipsum Christum ad eos uenisse, nullus ambigit, qui inseparabilem sancte trinitatis naturam uirtute & operatione esse cognovit.

Adhuc modicum & mundus me iam non uidebit.) Modicum erat usq; ad tempus explete passionis, ex quo illum reprobi uider non ualebant, soli etenim iusti, qui morte illius erant contristati gaudium resurrectionis eius uiderem ueruerunt.

C Vos autem trideris me, quia ego uiuo, & uos uiuetis.) Quid est, quia ego uiuo, & uos uiuetis? Cur de presenti se dixit uiuere, illos autem de futuro esse uiecturos, nisi uita etiam carnis utique resurgentis, qualis in ipso precedebat, & illis est pollicitus secuturam, & quia ipsius mox futura fuerat resurreccio, presentis posuit temporis uerbum, propter significandam celeritatem, illorum autem, quoniam in seculi differtur similitudinem, non ait, uiuuisse, sed uiuetis. Ducas ergo resurrectiones suam scilicet mox futuram, & nostram in seculi fine secuturam duobus uerbis praesentis temporis, & futuri elegantur breuiterque promisit.

In illo die uos cognoscetis, quia ego in patre meo, & uos in me, &c.) In quo die, quis de quo ait, & uos uiuetis? Nouerant Apotholi, tunc esse Christum in patre per unitatem individuæ diuinitatis, nouerant se esse in Christo, per susceptionem fidei, & sacramentum eius. Nouerant ueraciter uiuere, tunc esse Christum in patre, & in se esse Christum, per dilectionem & obseruantiam mandatorum eius. Nouit & hoc sancta Dei Ecclesia, sed longe melius & plenius in illa die, d' qua dixit, & uos uiuetis, in qua ueraciter uiuere incipiunt, hoc est, in die resurrectionis, quando eo perfectius cuncta quae scienda sunt scient, quo ipsum scientia fontem uiuentis sine fine conficiunt. Vt omnibus huius promissionem beatitudinis promitteret, non solummodo Apotholis, mox subiunxit.

Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligit à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum.) Vbi omni intentione considerandum est, quia Christū uere diligere est, non solum ipsam dilectionem labiis ambiguum confiteri, sed mandata Christi, quae discendo habemus operando seruare. Qui habet, inquit, mandata mea & seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui habet in memoria, & seruat in uita: Qui habet in sermonibus, & seruat in moribus: Qui habet audiendo, & seruat faciendo, aut qui habet faciendo, & seruat perseverando, ipse est, inquit, qui diligit me. Notandum, quia cum presentis temporis uerbo diceret, qui autem diligit me, adiecit de futuro diliger à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum. Diligit namque etiam nunc dilectores suos cum patre filium, sed nunquid adhuc, ut recte uiuant ex fide, que per dictationem operatur. Tūc adhuc diliger, ut perueniant ad uiuentem ueritatem, quam per fidem gustauerant, non autem frustra addidit, & manifestabo ei me ipsum. Si uero secundum humanitatem cunctis in iudicio manifestabit, solis uero iustis & sanctis diuinitatis gloriam, in qua æqualis est patri & spiritui sancto ad beatitudinem aeternam manifestaturus erit.

D CONCORDIA. In sanctis spiritus acceptance & dono istarū duarū sit concordia lectionū.

DOMINICA PENTECOSTES.

lectio Actuum Apostolorum. Cap. II.

DVm complerentur dies Pentecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco. Et factus est repente de celo sonus tanq[ue] aduenientis, & repleuit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispergitæ lingue tanq[ue] ignis. Sed itq[ue] super singulos eorum. Et repleti sunt omnes spiritus sancto, & coepierunt loqui uarijs linguis, pro ut spiritus sanctus dabant eloqui illis. Erant autem Hierusalem habitantes Iudei uiri religiosi, ex omni natione que sub celo est. Facta autem hac uoce, conuenit multitudo & mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes & mirabantur dicentes: Nonne, ecce omnes isti, qui loquuntur Galilæi sunt? Et quomodo nos audiuiimus unusquisque lingua nostram, in qua nati sumus? Parthi & Medi & Elamiti, & qui habitant Mesopotamiam Iudeam & Cappadociam, Pontum & Asiam, Phrygiam & Pamphyliam, Aegyptum & partes Lybie quae est circa Cyrenen, & aduenæ Romanæ, Iudei quoque & Proselyti, Cretes & Arabes. Audiuiimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei.

Dum

A Vm complerentur dies Pentecostes erant omnes discipuli pariter in Deodem loco.) Hoc est in cenaculo quod superioris ascendisse narratur. Quicunque enim spiritu sancto adimpleri desiderant, carnis domicilium necesse est, mentis contemplatione transcedant. Sicut autem quadraginta dies, quibus Dominus post resurrectionem cum discipulis, conserfatus est, cum resurgentem Christo peregrinationis huius designant Ecclesiam. Ita dies quinquagesimus, quo spiritus sanctus accipitur, perfectionem beatè quietis, qua labor Ecclesiæ temporalis, denario remunerabit æternō, congruenter exprimit. Nam & ipse numerus quadragenarius, æqualibus suis partibus computatus, addit amplius ipsum denarium, & facit quinquaginta. Quadragenarij quippe numeri dimidium est uiginti, quarta pars decem, quinta octo. Octaua quinque, Decima quatuor, Vicefima duo, Quadragesima unum. Viginti autem, & decem, & octo & quinque, & quatuor & duo, & unum, quinquaginta faciunt. Cuius computi facillime pater figura, quoniam præsens conflitus, gaudiū nobis libile, quasi latenter generat sempiternum. Apostolo dicente, quod enim in præsentí momentaneum est, & leue tribulationis nostra supradomum in sublimitatem aeternum gloriæ pondus operatur nobis. Vera est autem nostra beatitudine, & corporis & animæ nos immortalitate gloriantes summae & beatæ trinitatis aeterna uisione satiari. Nam corporis quattuor no tissimis qualitatibus confitimus, in interiori autem homine ex toto corde tota anima tota mente Deum diligere ueremur, & hoc est perfecte uite denarium diuinum nos gloriæ præsenti uisione latari. Verum notandum iuxta hystrionam, quod apud antiquos dies Pentecostes, id est, quinquagesimus, quo lex data erat ab occidente agni computabatur. Hic autem non à Domini passione, sed sicut beatus Augustinus, quo spiritus sanctus missus est computatur, qui redeentes signi ueteris exemplo, ipse sibi manifestissime diem Dominicum suo conferauit aduentu. Quo etiam temporis articulo uerum Pascha die Dominicu monstrauit esse celebrandum. Nam sicut hic sic & illuc in ignis uisione Deus apparuit, dicente in Exodo: Totus autem mons Sinai sumabat eo quod descendisset Dominus super eum in igne.

Et factus est repente de celo sonus tanq[ue] aduenientis, &c.) Per ignem quidem Dominus, ut beatus Papa Gregorius exponit apparuit, sed per semetipsum locutionem interiorius fecit, & neque ignis Deus, neque ille sonitus fuit, sed per hoc, quod exterius exhibuit, expressum quod interius gessit. Qui enim discipulos & zelos succensos, & uerbo eruditos intus redidit, sorbis linguis igneas ostendit. In significazione igitur admota sunt elementa, ut ignem & sonitum sentirent corpora. Ignem uero inuisibili, & uoce sine sonitu docerentur corda.

Et apparuerunt illis dispergitæ, &c.) Spiritus enim sanctus in igne, & linguis apparet, quia omnes, quos impleuerit ardentes pariter & loquentes facit. Ardentes utique ex se & loquentes de se. Simil & indicans, quia sancta Ecclesia per mundi terminos dilatata omnium genitum era uoce locutu.

Sed itq[ue] supra singulos eorum.) Quod sedisse dicitur, regis est potestatis indicatrix, uel certe, quia regis indicatur in sanctis.

Et coepierunt loqui alij linguis.) Unitatem linguarum quam superbia Babylonis disperserat, humiliter Ecclesia recolligit. Spiritualiter autem varietas linguarum, dona uariarum significat gratiarum. Verum non in congre spiritus sanctus intelligitur. Ideo primis linguarum donu dedisse hominibus, quibus humana sapientia fornicata & discitur, & doceatur ut ostenderet, quam facile possit sapientes facere per sapientiam Dei, que eis interna est.

Erant autem in Hierusalem habitantes Iudei uiri religiosi, &c.) Conueniens puto perquirere, que nam isti sunt, & ex qua captiuitate Iudei, quoniam quidem illa quae in Aegypto fuerat, uel in Babyloniam absolute iam fuerat. Romani autem nonnulli uenerant in captiuatem, sicut iam & ipsa imminent ultrix commissi de salvatore piaculi. Super eft igitur, ut illa intelligatur captiuitas, que sub Antiochœ facta est, quod utique non multis ante temporibus acciderat.

Quoniam audiebat unusquisque lingua sua eos loquentes.) Queritur in hoc loco, quō unusquisque audiebat linguis suis loquētes eos magnalia Dei. Vtrū hi qui loquebantur diuersis sermonibus, unius cuiusque lingue, hoc q[ue] dicebat proferebant, id est, unusquisque eorum, nunc haec, nūc alia lingua loquētes sic per omnes cureret. An in eo portius erat mirabile, q[uod] sermo eorum qui loquebantur, qualibet lingua suissit pronunciatus, unicuique audiēti secundū suā lingua intellexi.

C intelligebatur, ut uerbi gratia, uno quoque Apostolo in Ecclesi loquente. Necesse enim erat tacentibus reliquis unum loqui, & sermonem unum ad auditum omnium peruenire. Ipse sermo hanc in se uim haberet, ut cum diuersarum gentium auditores essent, unusquisque secundum linguam suam, illius ipsius unius sermonis, qui ab Apostolo fuerat pronunciatus suscepisset auditum, & caperet intellectum, nisi forte secundum hoc magis uidebat audiendum esse miraculum quod loquendus.

Stupebat autem omnes & mirabantur dicentes: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur Galilaei sunt, & quomodo nos audiuiimus, unusquisque lingua nostram, in qua nati sumus, Parthi & Medi & Elamite, & qui habitat Me sopotamiam & Iudeam & Cappadociam.) Iudeam hoc loco non totam gentem, sed partem illius, hoc est, tribum Iuda & Beniamini significat, ad distinctionem uidelicet Samaritae, Galilee, decapoleos, & aliarum in eadem prouincia regionum. Quae licet omnes una lingua loquerentur Hebreæ, domesticam tamen singulare dicendi speciem habuerent distinctam. Vnde & Petrus in Domini paffione, quod Galilæus sit loquela sua proditur.

Ponti & Asiam Phrygiam & Pamphyliam, Aegyptum & partes Lybie, que est circa Cyrenei, & Adueni, Romanii, Iudei quoque, & proseliti, &c.) Proselytos, id est, aduenas nuncupabant eos, qui de gentibus originem ducentes, circumscripti, non Iudeam diligere malebant. Sicut Achior in libro Iudith fecisse narratur. Non solum ergo inquiunt, qui natura sunt Iudei, ex diuerso orbe conuenerant, uerum & hi qui de preputio nati, corum adheserint iuri.

EVANGELIUM IOANNIS CAP. XIII

Iquis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus dilet eum, & ad eum ueniens, & mansionem apud eum facies. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris. Hæc locutus sum uobis apud uos manens. Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia, & suggeret uobis omnia quæcumque dixerim uobis. Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis. Non quomodo mundus dat, ego do uobis. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis, quia dixi uobis, uado, & uenio ad uos. Si diligenteris me, gauderetis utique, quia uado ad patrem, quia Pater maior me est. Et nunc dixi uobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis. Jam non multa loquar uobiscum. Venit enim Princeps mundi huius, & in me non habet quicquam, sed ut cognoscat mundus, quia diligo patrem, & sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio,

Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum & ad eum ueniens, & mansionem apud eum faciemus.) Probatio ergo dilectionis, exhibito est operis. Hinc in Epistola sua idem Ioannes dicit: Qui dicit, quia diligo Deum & mandata eius non custodit, mendax est. Vere enim diligimus Deum, si mandata eius obseruamus, & nos a nostris uoluptatibus coartamur. Et pater meus diligit eum, qui opera quæ pater facit, hec & similiiter filius facit, & qui diligit filium, diligit & patrem, & qui diligitur a filio diligitur a patre.

Et ad eum ueniens & mansionem apud eum faciemus.) Qui enim uere diligit Deum, nec tentationis tempore recedit ab amore Dei, ad hunc uenient pater & filius spirituali affectione, & mansionem apud eum habent. Ille enim uere amat, cuius uidebet mentem delectatio prava ex consenu non superat. Nā tanto quisque a superno amore disiungitur, quanto inferius delectatur. Dilectio sanctos discernit a mundo, qui facit habitare unanimis in domo, in qua domo facit pater & filius mansionem, qui donant & ipsam dilectionem. Quibus donant in fine, etiam suam manifestationem, de qua manifestatione discipulus interrogauit, & audiuit ad hanc manifestationem per dilectionem perueniendum esse. Qui

Iudith. 14.

Iquis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus dilit eum, & ad eum ueniens, & mansionem apud eum facies. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris.

A Qui non diligit me sermones meos non seruat.) Hi sunt qui patrem & spiritum sanctum nunquam uident, filium autem, non ut beneficem, sed ut iudicent admodum uident, nec ipsum in forma Dei, ubi est enim pars & spiritu sancto, pariter insensibilis, sed in forma hominis, ubi effemundo uoluit, patiendo contemptibilis, iudicando terribilis.

Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris.) Quid est quod prius plurali numero sermones dixit, nunc autem singulari sermone, fortasse pre dictationis ibi sermones monstrareret, hic uero scilicet, qui est uerbū patris, & ideo dixit: non sum, quia se ipso non est, sed à parte. Sicut nec sua imago sed patris, nec suus filius, sed patris. Re stet igitur auctor tribuit, qui cunctum facit equalis, à quo haberet hoc ipsum, quod illi est indifferenter aequalis.

Hæc locutus sum uobis apud uos manens.) Illa mansio, de qua superius dicit, & spiritualis est, quæ solis sanctis datur. Hæc uero de qua nunc dicit, corporalis est, de sua presentia corporali tantummodo dixit, quam utriusque & iusti & impii uidere potuerunt. Illa ingerit beatificat liberatos, hæc in tempore uisitat liberandos: Hæc, inquit, locutus sum uobis apud uos manens, utique presentia corporali una cum illis uisibilibus loquebatur.

Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia, &c.) Multa dicit audientibus infidelibus, quæ in eorum corde locum non inuenierunt, quia spiritus sanctus intus eos non docebat. Multa dicit quotidie per sanctos predicatorum, quæ audientes, interius non recipiunt, quia spiritus sanctus non fugerit eis interius, quæ audierint exterius, de qua recte promittitur: Ipse uos docebit omnia. Quia nisi idem spiritus corde adiustat audientis, oculos est sermo doctoris. Nemo enim docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterioris inuacuum laborat. Alter itaque predicantem Christum audierunt Iudei, Alter Apostoli, illi ad iudicium, isti ad salutem, quia hos spiritus in animo docuit, quod forsitan audierunt in aere.

Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis.) In pace relinquo uos, in pacem inueniam uos, hic relinquo, illi do, sequentibus relinquo, preuenientibus do. Pacem suam reliquit nobis in hoc seculo, pacem suam dabit nobis in futuro seculo. Pacem suam reliquit nobis, ut nos inuicem diligamus. Pacem suam dabit nobis, ubi nunquam inuicem dissentire possumus. Quid est quod dicit: Pacem meam do uobis, & non dixit: pacem meam relinquo uobis, fortassis quia aliter nunc, aliter tunc, pax erit. Hic uero bella cum uitios habemus, ideo non addidit, meam, illuc uero in æterna pace, æterna erat tranquillitas & concordia & talis pax, qualem ille habuit cum semetipso, qui nullum habuit in seipso peccatum.

- Non quomodo hic mundus dat, ego do uobis.) Id est, non quomodo immundi homines saepe sibi in sua malitia concordant, sed quomodo, qui sibi in sanctitate concordant, & in Christi se charitate coniungunt.

Non turbetur cor uestrum, neque formidet, audistis quia ego dixi uobis, uado & uenio ad uos.) Hinc turbari & formidari poterat cor illorum, quod ibat ab eis, quamus uenturus esset eos, ne forsan gregem lupus hoc iteruallu inuaderet, pastore absente, sed à quibus homo abfcedebat, Deus non relinquebat, & idem ipse Christus & homo & Deus. Ergo ibat per id quod homo erat, & manebat per id quod Deus erat. Igitur Deus qui nullo continentis loco, discedit ab eorum cordibus qui eum relinquent, moribus non pedibus uenit ad illos qui conuertuntur ad eum, non facie, sed fide, & accedunt ad eum, non carne sed charitate.

Si diligenteris me, gauderetis utique, quia uado ad patrem, &c.) Per quod igitur filius non est equalis patri, per hoc iteruus erat ad patrem, in quo uenturus est, uuos iudicaturus et mortuos, per illud uero quod est equalis patri, nunquam recessit a patre, sed ex illo est ubique totus per diuinitatem quam nullus continet locus, agnoscamus geminam substantiam Christi, diuinam, felicitatem, quia equalis est patri, humana, quia maior est pater. Vir tunquam autem simul non duo, sed unus Christus, ne sit quaternitas, sed trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis & caro, sic unus est Christus, Deus & homo. Ac per hoc Christus et Deus, anima rationalis & caro, Christus in his omnibus, Christum in singulis confitemur. Quis est ergo, per quem factus est mundus, Christus Iesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus, Christus Iesus, sed in forma serui. Item de singulis quibus homo constat, quis non est derelictus in inferno, Christus

C Christus Iesus, sed in anima sola, Quis est resurrectus & triduo factus in sepulchro? Christus Iesus, sed in sola carne. Dicitur ergo & in his singulis Christus, umerum haec omnia non duo uel tres, sed unus est Christus, ideo ergo dixit: Si diligenteris me, gauderetis utique, quia uado ad patrem. Quoniam naturae humanae gratulandu est, eo quod adsumpta sit a uerbo unigenito, ut immortalis constitueretur in celo, hoc enim modo se iturum dixit ad patrem. Non profecto ad illum ibat, qui cum illo erat, sed hoc erat ire ad illum, & recederet a nobis, mutare atque immortale facere, quod mortale suscepit, ex nobis, & ad dexteram constituere patris, per quod fuit in terra pro nobis, deinde ipse Dominus Iesus subiunxit.